
 
 
 
 
 
 
 
教育目標：豊かな心 確かな学力 健やかな体を育み  

志を抱いて新しい時代を開く児童の育成に努める 
 

 

  

今年の立春は２月３日。立春は二十四節気におけるはじめの節であり，旧暦ではこの日を１年の始ま

りとしていました。子供たちには，学習面も生活面も気持ちを新たに頑張ってほしいところです。 

また，暦の上では春とは言え，まだまだ寒い日が続きます。新型コロナウイルスへの感

染も依然，心配な状況です。御家庭でのお子様の健康状態を引き続きよろしくお願いいた

します。これからも感染症等の予防に力を入れ，元気に過ごさせていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

１ ２月の授業参観・懇談会の中止について 

先日，お便りでお伝えしましたとおり，新型コロナウイルス感染防止の観点から，予定していた

１～６学年・あすなろ学級の授業参観と１～５学年・あすなろ学級の懇談会は中止とし，６学年の

懇談会（卒業説明会）のみ実施させていただくこととなりました。 

 何卒，御理解，御協力をくださいますようお願いいたします。 

【６学年保護者会（卒業説明会）】  

【日時】令和３年２月１９日（金）１５時～１６時 【会場】光の広場 

※各家庭お一人の参加とさせていただきます。また，マスクの着用，手指の消毒，来校前の検

温に御協力ください。体調が優れない方の御来校は御遠慮ください。 

 ※新型コロナウイルスの感染状況により，変更になる場合がございます。 

【２ 月】 

１日（月）委員会活動，ALT来校日 

３日（水）学校関係者評価委員会  

 ５日（金）脊柱側わん症検査運動器検診（５年） 

 ９日（火）新１年生保護者会 

１０日（水）PTA本部役員会 

１１日（木）建国記念の日    

１５日（月）代表委員会 

１７日（水）６年理科特別授業 
（ゲスト：東北大学 特任教授 ） 

１８日（木）全校５時間授業 

１９日（金）全校５時間授業 

６学年懇談会（卒業説明会） 

２２日（月）全校５時間授業 

２３日（火）天皇誕生日 

２４日（水）PTA運営委員会・専門委員引継 

全校５時間授業 

【３ 月】 

１日（月）委員会活動 

３日（水）全校５時間授業 

４日（木）同窓会入会式（６年） 

１６日（火）卒業式予行（５・６年） 

１８日（木）全校５時間授業 

１９日（金）全校５時間授業 

２２日（月）１～３年，６年 １２時下校 

      ４～５年お弁当持参で１４時下校 

２３日（火）卒業式（１～４年は休業日） 

２４日（水）修了式 ３時間授業 

３０日（火）離任式 

◆スクールカウンセラー勤務日◆ 

２月３日,２月１７日,３月３日（いずれも水曜） 

◆学校給食費納期限◆ 

１２月分は２月１日，１月分は 

３月１日です。 

 

令和３年１月２９日（金） 

仙台市立東二番丁小学校 第１２号 

在 籍 数 １５１名 

電話 222-6279 FAX 714-9678 

http://www.sendai-c.ed.jp/~nibancho/ 

もうすぐ立春です 



２ メディアコントロールチャレンジの報告について 

 １２月に実施いたしました「メディアコントロールチャレンジ」の様子について，本日別紙おたより

を配布いたしました。今年度２回目のチャレンジでしたが，御家庭でそれぞれ工夫しながら取り組んで

いただいた様子がうかがえました。これからも，子供たちがメディアを上手に利用する力を

つけていってほしいと思います。皆様の御協力に心より感謝申し上げます。 

 また，本日，情報モラルリーフレット『インターネットと上手につき合っていますか？」

を配布いたしました。リーフレットをぜひ御覧いただき，インターネットの利用の仕方につ

いて，御家庭で話題にしていただければと思います。 

 

３ Google アカウントの配布について 

 仙台市の GIGAスクール事業の推進に伴い，児童が使用する端末「NEC Chromebook」が，本校に約

１２０台が配備されました（全児童数分の配備は今年度末を予定）。今後，この端末を使って，教育

用クラウド「G Suite for Education」を授業で活用していく予定です。また，仙台市教育委員会よ

り，クラウドを利用するために必要となる「Googleアカウント」が全児童分配布されております。 

 つきましては，後日，御家庭にお子さんの Googleアカウントについてお知ら

せいたします。また，アカウント管理やパスワードの設定についても合わせて

お知らせいたしますので，御協力をよろしくお願いいたします。      

                                Chromebook 

４ 新型コロナウイルスへの対応について 

先日，仙台市教育委員会より配布された「新型コロナウイルス感染症に係る出席停止の取扱いに関す

る一部変更について（お知らせ）」でもお伝えしているとおり，同居の御家族に発熱等の風邪症状が見ら

れる場合は，出席停止の取扱をすることになりました。 

御家庭の皆様には，登校前の健康観察，検温（カードの提出），体調がすぐれない場合（御家族に風邪

症状がある場合も）無理に登校させない等の御協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童の活動の様子を学校ホームページの東二ブログ

でも紹介しておりますので，ご覧ください。 

３年生は社会

科の学習で東

北歴史博物館

に行ってきま

した。昔のく

らしの様子な

どについて，

見学してきま

した。 

６年生は学校

薬剤師の先生

をお招きして，

薬物乱用防止

教室を行いま

した。薬物がも

たらす影響や

薬物使用の怖

さについて学

びました。 

1月15日から20

日までせんだい

メディアテーク

にて，「わたした

ちの作品展」が開

催されました。あ

すなろ学級の子

供たちの素敵な

作品も展示され

ました。 

５年生は青葉区中央市民センターの御協力

より，仙台市減災・防災アドバイザー，減災

コーディネーターをお招きし，災害への備え

について学びました。 


